[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ул. Красная, д.6, г. Ртищево, Саратовская область, 412031

Тел.:8(845-40) 4-20-10, факс: 8(845-40) 4-28-29

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №  13
Об утверждении плана мероприятий по профилактике алкоголизма, наркомании, токсикомании, табакокурения среди несовершеннолетних на 2022 год

	21 января 2022  года
	Саратовская область

г. Ртищево

ул. Красная, д.6, к.30

09.00 часов

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ртищевского муниципального района, в составе членов комиссии: Сазановой В.А.- председательствующего на заседании комиссии, других членов: Гусевой Ю.А., Белякова А.Ю., Кунаковой О.Ф., Цуцковой О.В., Вершкова Д.В., Москвичевой Е.Н., Шувакиной Л.В., Васюхно Д.В., Комиссарова Ю.А., Андреевой Н.Е., Манаенкова С.А., Рудаевой С.В., Макогон О.Л.

при отсутствии членов комиссии: Гординой О.И., Кузиной Ю.В., Астахова И.В.

приглашенные: Калинин А.С. – старший инспектор ГПДН МО МВД РФ «Ртищевский», Обидина Е.В. – зам. директора ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района
заслушав информацию заведующей сектором по делам несовершеннолетних и защите их прав Гусевой Ю.А., проголосовав «единогласно»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике алкоголизма, наркомании, токсикомании, табакокурения среди несовершеннолетних на 2022 год в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Обеспечить исполнение плана мероприятий по профилактике жестокого обращения с несовершеннолетними детьми  и насилия в семье на 2022 год
3. Ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Ртищевского муниципального района направить план работы всем органам системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних для сведения и использования в своей деятельности до 31.01.2022 года.

Председательствующий на заседании

комиссии по делам  несовершеннолетних
и защите их прав

                                              В.А. Сазанова

Приложение к постановлению комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Ртищевского муниципального района №13 от 21.01.2022 года
План

мероприятий по профилактике алкоголизма, наркомании, токсикомании, табакокурения среди несовершеннолетних на 2022 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные

исполнители
	Отметка об исполнении

	1
	Взаимодействие с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обмен информацией
	постоянно
	МО МВД России «Ртищевский», ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района, управление общего образования, ГУЗ СО «Ртищевская РБ»

	2
	Проведение работы по вовлечению подростков, состоящих на учете в ГПДН МО МВД России «Ртищевский» по причине употребления алкоголя, наркотиков, токсических средств, табакокурения, в кружки, секции, волонтерский клуб «Исток»
	В течение года
	Ртищевский филиал ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	3
	Проведение цикла лекций, бесед в учебных заведениях тематической направленности по профилактике алкоголизма, наркомании, токсикомании и табакокурения. Совместные мероприятия с представителями РБ.
	постоянно
	МО МВД России «Ртищевский», ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района, управление общего образования, ГУЗ СО «Ртищевская РБ»

	4
	Проведение профилактических мероприятий с несовершеннолетними и подростками, состоящими на учете в ГПДН МО России «Ртищевский»
	постоянно
	МО МВД России «Ртищевский», ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района, управление общего образования, ГУЗ СО «Ртищевская РБ»

	5
	Организация и проведение межведомственных рейдов по пресечению фактов реализации несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции (вблизи образовательных учреждений, в местах массового отдыха: дискотеках, барах, кафе), а также выявление детей, склонных к совершению противоправных действий.
	постоянно
	МО МВД России «Ртищевский», КДН и ЗП, управление общего образования, ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	6
	Выявление семей «группы риска»
	постоянно
	КДН и ЗП, ГПДН МО МВД России «Ртищевский», ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района, управление общего образования, ГУЗ СО «Ртищевская РБ», сектор по опеке и попечительству

	7
	Раннее выявление подростков, склонных к употреблению алкоголя, наркотиков, токсических веществ, табакокурению
	постоянно
	КДН и ЗП, ГПДН МО МВД России «Ртищевский», ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района, управление общего образования, ГУЗ СО «Ртищевская РБ», ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	8
	Проведение работы по вовлечению подростков, состоящих на учете в ГПДН МО МВД России «Ртищевский» по причине употребления алкоголя, наркотиков, токсических средств, табакокурения, в кружки, секции
	постоянно
	КДН и ЗП, ГПДН МО МВД России «Ртищевский», ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района, управление общего образования, ГУЗ СО «Ртищевская РБ», ГБУ РЦ «Молодежь плюс», отдел по спорту и туризму, отдел культуры и кино

	9
	Проведение совместных рейдов по семьям «группы риска»
	постоянно
	КДН и ЗП, ГПДН МО МВД России «Ртищевский», ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района, управление общего образования, ГУЗ СО «Ртищевская РБ», сектор по опеке и попечительству

	10
	Проведение тематических классных часов и занятий с обучающимися 1-11 классов по формированию здорового образа жизни, профилактике табакокурения, употребления спиртных напитков, ПАВ
	В течение года
	Управление общего образования

	11
	Организация и проведение общешкольных и классных родительских собраний с приглашением представителей учреждений системы профилактики
	в течение года
	Управление общего образования

	12
	Консультирование опекунов по вопросу планирования воспитательной работы с опекаемыми по формированию навыков ЗОЖ
	в течение года
	сектор по опеке и попечительству

	13
	Проведение бесед при посещении опекаемых семей о вреде курения, наркомании, алкоголизма и токсикомании
	в течение года
	сектор по опеке и попечительству

	14
	Индивидуальные профилактические беседы, консультации и занятия педагогов-психологов, социальных педагогов, представителей правоохранительных органов и здравоохранения с обучающимися
	в течение года
	Управление общего образования

	15
	Сопровождение детей группы риска в целях профилактики употребления психоактивных веществ и формирования здорового образа жизни, в том числе с привлечением специалистов органов и учреждений системы профилактики
	в течение года
	Управление общего образования

	16
	Обеспечение организации в образовательных учреждениях общедоступных спортивных секций, технических и других кружков, клубов, привлечение к участию в них несовершеннолетних
	постоянно
	Управление общего образования

	17
	Проведение операции «Занятость» (вовлечение несовершеннолетних в кружки, клубы, секции). Контроль за внеурочной занятостью учащихся
	в течение года
	Управление общего образования

	18
	Размещение информационно-методических материалов на сайтах школ, информационных стендах
	постоянно
	Управление общего образования

	19
	Проведение физкультурных мероприятий среди общеобразовательных организаций, в том числе участие школьников во Всероссийских спортивных соревнованиях «Президентские состязания», Всероссийских спортивных играх школьников «Президентские спортивные игры»
	в течение года
	Управление общего образования

	20
	Сдача нормативов ВФСК «ГТО». Участие в зимнем и летнем фестивалях ГТО
	в течение года
	Управление общего образования

	21
	Сотрудничеств со СМ в плане освещения проблем и состояния работы с безнадзорностью и правонарушениями несовершеннолетних, наркомании и токсикомании среди молодежи
	в течение года
	сектор по опеке и попечительству

	22
	Реализация комплексной профилактической программы «Право на ошибку» с подростками, состоящими на учете в ГПДН МО МВД РФ «Ртищевский»
	в течение года
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	23
	Разработка и распространение информационных буклетов среди несовершеннолетних из семей, состоящих на социальном обслуживании, на тему: «Мы выбираем здоровый образ жизни!», «Правда про алкоголизм», «Все ли мы знаем о курении», «Правда и мифы о наркотиках», «Внимание! Ваш ребенок под угрозой»
	январь - декабрь
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	24
	Проведение профилактических бесед с родителями, состоящими на социальном обслуживании и их детьми с целью профилактики алкоголизма, наркомании, токсикомании, табакокурения среди несовершеннолетних
	январь-декабрь
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	25
	Организация социально-психологического тестирования обучающихся, направленное на раннее выявление потребления наркотических средств и психотропных веществ
	февраль - март
	Управление общего образования

	26
	Познавательная программа «Плюсы здорового образа жизни» по профилактике наркомании, табакокурения и детского алкоголизма
	февраль
	МУК «Городской культурный центр»

	27
	Переговорная площадка «Сделай свой выбор»
	февраль
	Ртищевский филиал ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	28
	Проведение в образовательных учреждениях месячника по профилактике наркомании
	март, ноябрь
	Управление общего образования

	29
	Мероприятия в рамках Общероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью»
	март, ноябрь
	Управление общего образования

	30
	Переговорная площадка «Имя беды-наркомания»
	март
	Ртищевский филиал ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	31
	Фотовыставка «Мы со спортом крепко дружим». посвященная Международному дню здоровья, среди семей, состоящих на социальном обслуживании
	апрель
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	32
	Участие в областном ежегодном конкурсе рекламно-информационных материалов о работе Детского телефона доверия
	апрель - май
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	33
	Кинолектории, тематические встречи по профилактике алкоголизма, табакокурения и наркомании в детско-подростковой среде с привлечением специалистов
	апрель, октябрь
	Управление общего образования

	34
	Цикл тренинговых занятий «Умей сказать нет»
	апрель
	Ртищевский филиал ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	35
	Цикл информационных акций «Мифы и реальность об алкоголе (курении, наркомании)»
	май - август
	ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	36
	Профилактическая беседа в 6-9 классах «Чистые легкие»
	май
	МУК «Городской культурный центр»

	37
	Мероприятия в рамках празднования Всемирного дня без табака «Обман табачного дыма»
	май
	МУК «Ртищевская межпоселенческая центральная библиотека»

	38
	Мероприятия в рамках Всемирного дня борьбы со СПИДом
	Май, декабрь
	Управление общего образования

	39
	Организация и проведение Дня здоровья
	Май, сентябрь
	Управление общего образования

	40
	Акция по распространению листовок среди семей, состоящих на социальном обслуживании, и жителей города «Мы против курения» приуроченный к празднованию Всемирного дня без табака
	май
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	41
	Участие в областной акции по профилактике наркомании и употреблению психоактивных веществ в подростковой среде «Мы против наркотиков»
	июнь - июль
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	42
	Беседа «Не ломай себе жизнь»
	июнь
	МУК «Ртищевская межпоселенческая центральная библиотека»

	43
	Проведение мероприятия «Лето – время ярких красок», направленного на профилактику алкоголизма, наркомании, токсикомании, табакокурения среди детей из патронажных семей в летнее каникулярное время
	июнь
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	44
	Эстафета на свежем воздухе «Остров здоровья»
	июль
	МУК «Городской культурный центр»

	45
	Профилактическая игра «Стена здоровья»
	июль
	ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	46
	Переговорная площадка «Легкие деньги – тяжелые последствия»
	сентябрь
	ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	47
	Переговорная площадка « Правильное поведение в интернете: как не стать жертвой преступного рекрутинга»
	октябрь
	ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	48
	Час профилактики «Твое здоровье в твоих руках»
	октябрь
	МУК «Ртищевская межпоселенческая центральная библиотека»

	49
	МО классных руководителей «Кризисные зоны развития ребенка и характер педагогической поддержки»
	ноябрь
	Управление общего образования

	50
	Беседа по антинаркотической программе
	ноябрь
	МУК «Городской культурный центр»

	51
	Профилактическая уличная акция «Город свободный от курения»
	ноябрь
	ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	52
	Информационная акция «Вместе против СПИДа» в рамках Всемирного дня борьбы со СПИДом, среди семей, состоящих на профилактическом учете
	декабрь
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	53
	Акция «Осторожно СПИД»
	декабрь
	МУК «Ртищевская межпоселенческая центральная библиотека»

Заведующая сектором по делам

несовершеннолетних и защите их

прав при администрации Ртищевского

муниципального района

                                        Ю.А. Гусева